ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 57/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal Educação,
requerendo as seguintes informações referente a Escola da Inteligência: a) Qual o custo com os livros
desde a implantação do programa? Relacionar por ano; b) Qual a quantidade de livros adquiridos desde
a implantação do programa? Relacionar por ano; c) Apresentar Nota fiscal e atesto de recebimento; d)
Quem é responsável pelo recebimento do material? e) Qual o local de recebimento do material? f) Qual
local  que  fica  armazenado  os  materiais?  g)  Como  é  controlado  a  distribuição  dos  materiais?  h)
Apresentar o relatório de saída dos materiais do estoque; i) Apresentar documento com assinatura de
entrega  nas  unidades;  j)  Apresentar  relatório  de  distribuição  de  cada  unidade  com  assinatura  dos
responsáveis dos alunos que receberam o material; k) Apresentar relatório de alunos matriculados em
cada unidade participante do programa da Escola da Inteligência; l) O que é feito com os materiais que
não foram usados? m) Apresentar relatório das pesquisas feitas com a Equipes Gestoras, Professores,
Famílias e Estudantes; n) Agendar horário e informar o local ou locais para a fiscalização dos materiais
da  "Escola  da  Inteligência",  bem  como  disponibilizar  o(s)  funcionário(s)  para  acompanhar/ajudar  a
dirimir  qualquer  dúvida.  o)  Encaminhar  um exemplar  de cada livro,  de todos os  anos,  desde que o
programa foi implantado.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem caráter fiscalizatório que busca informações referente ao Programa Escola da
Inteligência.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2022

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​